



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 PROCESSO Nº 93/2018

**ANGELA MARIA PUERARI**, Diretora de Administração, no uso de suas atribuições legais, justifica o presente termo de dispensa mediante as seguintes considerações:

Considerando a caracterização de emergência, devidamente demonstrada pela Polícia Militar de Santa Catarina através – 27º Batalhão – 1ª CIA – 4º Pelotão do Município através de justificativa.

Considerando que o veículo é utilizado no Serviço de rádio patrulha 24 horas, o qual constitui um serviço de necessidade essencial, ligado diretamente à segurança pública, consistindo em ferramenta capaz de salvar vidas em atendimentos de urgência em caso de ocorrências.

Considerando que a viatura em questão, é a que se encontra em melhor estado de conservação possibilitando realizar atendimentos de urgência, haja a vista que o Município se encontra sem nenhuma viatura própria para uso.

Considerando que o Município lançou uma licitação pública na modalidade Pregão presencial para conserto de 04 (quatro) viaturas da Polícia Militar que fazem atendimentos e patrulhamentos no Município.

Considerando que a gama de criminalidade, furtos, roubos, sequestros, assassinatos, cresce gradativamente e espantosamente no Município, assim deixar a cidade a mercê da criminalidade sem possibilidade de atendimento e defesa, torna-se um ato de improbidade, e desrespeito com a população do Município.

Considerando a precariedade de atendimento ofertado pelo Estado para a segurança pública, por razões de crise.

Considerando que o preço apresentado está dentro do valor real de mercado conforme comprova as pesquisas de preços: Empresa ALBANIZA CRISTINA TONAN DE SANTANA/TOCO CENTRO AUTOMOTIVO, inscrita no CNPJ Nº 19.164.846/0001-95, no valor de R\$ 29.278,00 (vinte e nove mil duzentos e setenta e oito reais), e a Empresa TIAGO VIEIRA ESSER/TIBA CAR CENTER VEICULOS, inscrita no CNPJ Nº 23.840.131/0001-82 no valor de R\$ 32.904,00 (trinta e dois mil novecentos e quatro reais) e a Empresa RODRIGO MARCO & CIA LTDA/MARCO AUTO PEÇAS, inscrita no CNPJ Nº 06.635.590/0001-05 no valor de R\$ 34.017,90 (trinta e quatro mil dezessete reais e noventa centavos).

Considerando que a empresa a ser contratada já presta serviço para a Prefeitura Municipal de Itapoá, prestando serviços com qualidade e garantia.

Considerando que a empresa a ser contratada é especializada em mecânica, suspensão, freio, motor, parte elétrica, do respectivo veículo, e outros.

Considerando que a empresa a ser contratada dispõe de conduta ilibada, regularidade financeira e fiscal nas esferas municipal, estadual e federal e está bem estruturada com equipamentos necessários a regular prestação do serviço;

Considerando o Parecer Jurídico nº 112/2018 da Procuradoria Jurídica desta municipalidade.



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

Autoriza o serviço abaixo descrito:

1. OBJETO: Contratação de empresa com mão de obra especializada para execução de serviços e fornecimento de peças para consertos de viaturas policiais pertencentes ao 4º pelotão da 3ª companhia do 8º batalhão da polícia militar do município de Itapoá/SC, conforme especificações abaixo descritas:

## \* FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA MLI7578

RELAÇÃO DE PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	Qt.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Farol dianteiro LE	Peça	1	R\$ 484,00	R\$ 484,00
2	Braço do limpador lado motorista	Peça	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
3	Óleo 15w40	Lt	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
4	Fillto de óleo	Peça	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
5	Filtro de ar do motor	Peça	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
6	Filtro de AC	Peça	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
7	Filtro de combustível	Peça	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
8	Bucha traseira da bandeja dianteira	Peça	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
9	Bucha dianteira da bandeja dianteira	Peça	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
10	Retentor do semi eixo lado esquerdo	Peça	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
11	Óleo de cambio	Lt	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
12	Par disco dianteiro	Peça	1	R\$ 226,00	R\$ 226,00
13	Jogo de pastilha de freio dianteiro	Peça	1	R\$ 132,00	R\$ 132,00
14	Junta tampa de válvulas	Peça	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
15	Correia do alternador	Peça	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
16	Rolamento guia	Peça	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
17	Rolamento do tensor	Peça	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
18	Amortecedor dianteiro	Peça	2	R\$ 258,00	R\$ 516,00
19	Amortecedor traseiro	Peça	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
20	Kit amortecedor dianteiro	Peça	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
21	Kit amortecedor traseiro	Peça	2	R\$ 33,00	R\$ 66,00
22	Coxim amortecedor dianteiro com rolamento	Peça	2	R\$ 223,00	R\$ 446,00
23	Silencioso traseiro	Peça	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
24	Jogo de velas	Peça	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
25	Cabos de velas	Peça	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
26	Aditivo de radiador	Lt	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
27	Água desmineralizada	Lt	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
<b>Total de peças</b>					<b>R\$ 3.794,50</b>
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS					
1	Serviço lataria e pintura pára-lama e pára-choque	-	-	-	R\$ 1.100,00
2	Geometria	-	-	-	R\$ 60,00
3	Balanceamento	-	-	-	R\$ 40,00
4	Cambagem	-	-	-	R\$ 120,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5	Lavação completa	-	-	-	R\$ 180,00
6	Limpeza TBI	-	-	-	R\$ 60,00
7	Limpeza de bico	-	-	-	R\$ 80,00
8	Scanner	-	-	-	R\$ 60,00
9	Mão de obra mecânica	-	-	-	R\$ 600,00
<b>Total serviços</b>					<b>R\$ 2.300,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 6.094,50</b>

## \* FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA MKG6812;

RELAÇÃO DE PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Borracha do porta malas original	Peça	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
2	Lanterna traseira Fume	Peça	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00
3	Borracha de porta dianteira original	Peça	2	R\$ 217,00	R\$ 434,00
4	Borracha de porta traseira original	Peça	2	R\$ 198,00	R\$ 396,00
5	Lanterna refletiva do pára-choque traseiro LE	Peça	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
6	Bateria 60ah Tudor	Peça	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
7	Junta tampa de válvulas	Peça	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
8	Jogo de velas	Peça	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
9	Cabos de velas	Peça	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
10	Reservatório da água do radiador	Peça	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
11	Aditivo de radiador	Lt	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
12	Água desmineralizada	Lt	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
13	Óleo 15w40	Lt	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
14	Filtro de óleo	Peça	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
15	Filtro de ar do motor	Peça	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
16	Filtro de AC	Peça	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
17	Pneu 175/65 r14 Dunlop montado	Peça	4	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00
18	Amortecedor dianteiro	Peça	2	R\$ 258,00	R\$ 516,00
19	Amortecedor traseiro	Peça	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
20	Kit amortecedor dianteiro	Peça	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
21	Kit amortecedor traseiro	Peça	2	R\$ 33,00	R\$ 66,00
22	Coxim amortecedor dianteiro com rolamento	Peça	2	R\$ 223,00	R\$ 446,00
23	Bieleta	Peça	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
24	Par disco dianteiro	Peça	1	R\$ 226,00	R\$ 226,00
25	Jogo de pastilha de freio dianteiro	Peça	1	R\$ 132,00	R\$ 132,00
26	Manguera inferior do reservatório da água	Peça	1	R\$ 121,00	R\$ 121,00
27	Óleo de caixa	Lt	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
28	Retentor do virabrequim dianteiro	Peça	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
29	Junta carter	Peça	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00
30	Tambor freio traseiro	Peça	2	R\$ 157,00	R\$ 314,00
31	Jogo de sapata de freio	Peça	1	R\$ 142,00	R\$ 142,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

32	Cilindro de roda traseiro	Peça	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
33	Óleo DH	Lt	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
34	Lâmpada 2 polos	Peça	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
35	Lâmpadas torpedo	Peça	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
36	Par de palhetas específicas	Peça	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
37	Roda de ferro 14" usada	Peça	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
38	Filtro de combustível	Peça	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
<b>Total peças</b>					<b>R\$ 6.518,50</b>
<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>					
1	Serviço de lataria e pintura/recuperar pára-choque e traseira	-	-	-	R\$ 2.500,00
2	Lavação completa interna, externa e motor	-	-	-	R\$ 180,00
3	Conserto caixa de direção	-	-	-	R\$ 1.200,00
4	Limpeza de bico	-	-	-	R\$ 80,00
5	Limpeza tbi	-	-	-	R\$ 60,00
6	Scanner	-	-	-	R\$ 60,00
7	4 balanceamento	-	-	-	R\$ 40,00
8	Mão de obra mecânica	-	-	-	R\$ 1.200,00
9	Geometria	-	-	-	R\$ 60,00
<b>Total serviços</b>					<b>R\$ 5.380,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 11.898,50</b>

**\* FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA MLI3917;**

<b>RELAÇÃO DE PEÇAS</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>Qt.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Pneus 185/60 r15 Dunlop montado	Peça	4	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
2	Aro de ferro usado 15"	Peça	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
3	Semi eixo lado direito	Peça	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00
4	Semi eixo lado esquerdo	Peça	1	R\$ 622,00	R\$ 622,00
5	Rolamento do semi eixo	Peça	1	R\$ 98,00	R\$ 98,00
6	Silicone alta temperatura	Peça	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
7	Rolamento guia da correia do alternador	Peça	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
8	Rolamento do tensor	Peça	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
9	Correia do alternador	Peça	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00
10	Caixa de direção hidráulica	Peça	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
11	Bucha traseira da bandeja com suporte	Peça	2	R\$ 106,00	R\$ 212,00
12	Bucha ponta do estabilizador	Peça	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
13	Bucha do meio do estabilizador	Peça	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
14	Retentor do virabrequim dianteiro	Peça	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
15	Silencioso intermediário	Peça	1	R\$ 212,00	R\$ 212,00
16	Kit reparo do eixo traseiro	Peça	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
17	Borracha escapamento	Peça	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
18	Silencioso traseiro	Peça	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

19	Filtro de ar do motor	Peça	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
20	Filtro de cabine	Peça	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
21	Carga de gás	Peça	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
22	Coxim do amortecedor dianteiro com rolamento	Peça	2	R\$ 168,00	R\$ 336,00
23	Jogo de velas	Peça	1	R\$ 76,00	R\$ 76,00
24	Coxim superior do motor LD	Peça	1	R\$ 520,00	R\$ 520,00
25	Lâmpada pingo	Peça	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
26	Lâmpada 1 polo laranja	Peça	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
27	Jogo de sapata traseira	Peça	1	R\$ 128,00	R\$ 128,00
28	Tambor traseiro	Peça	2	R\$ 117,00	R\$ 234,00
29	Borracha de porta	Peça	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
30	Óleo de DH	Lt	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
31	Óleo de caixa	Lt	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
32	Bico de aro	Peça	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
33	Junta carter de borracha	Peça	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
34	Filtro de combustível	Peça	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
<b>Total de peças</b>					<b>R\$ 8.705,00</b>
<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>					
1	4 balanceamento	-	-	-	R\$ 40,00
2	Geometria	-	-	-	R\$ 60,00
3	Limpeza tbi	-	-	-	R\$ 60,00
4	Scanner	-	-	-	R\$ 60,00
5	Limpeza de bico	-	-	-	R\$ 80,00
6	Mao de obra mecânica	-	-	-	R\$ 1.200,00
7	Lavação completa interna, externa e motor	-	-	-	R\$ 180,00
8	Pintura e recuperação pára-choque dianteiro e traseiro	-	-	-	R\$ 900,00
<b>Total serviços</b>					<b>R\$ 2.580,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$11.285,00</b>

**2. FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Art. 24. É dispensável a licitação:

IV – **nos casos de emergência** ou de calamidade pública, **quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas**, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

**3. VALOR E CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** O preço total para este serviço, para efeitos financeiros, fiscais e orçamentários, totaliza o valor de **R\$ 29.278,00 (vinte e nove mil duzentos e setenta e oito reais)**.

**4. DOS RECURSOS PARA ATENDER ÀS DESPESAS:** As despesas correrão pela dotação orçamentária conta:

Descrição	Cód.	Órgão	Unid.	Função	Subfunção	Progr.	Proj/Ativ.	FR	Subelemento
-----------	------	-------	-------	--------	-----------	--------	------------	----	-------------



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

○ GABINETE 566 003 001 004 0122 002 2008 03390000 333903039

**5. PRAZO DE VIGÊNCIA:** 07 (sete) dias úteis, podendo ser prorrogado ou renovado de acordo com o interesse da Administração pública. A dilatação dos prazos de conclusão somente será tolerado por problemas de caso fortuito ou de força maior, que se assim ocorrerem, deverão ser comunicados o comando da Polícia Militar, por escrito.

**6. CONTRATADO:** ALBANIZA CRISTINA TONAN DE SANTANA-ME, com sede à Rua Avenida Paraná, nº 965, Bairro: Centro, na cidade de Garuva/SC, CEP 89.248-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.164.846/0001-95 e Inscrição Estadual n.º 258.053.038, representada pela proprietária a Sra. Albaniza Cristina Tonan de Santana, portadora do CNPJ/MF nº 075.804.699-52 e do CI.RG nº 5.817.911 SESP/SC.

Itapoá, 31 de agosto de 2018

**ANGELA MARIA PUERARI  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  
DECRETO MUNICIPAL Nº 3479/2018**